松阪市告示 第 １８４ 号
 松阪市建設工事等発注基準の一部を次のように改正する。
  平成２１年 ５月１８日
                              松阪市長  山 中 光 茂
   松阪市建設工事等発注基準の一部を改正する告示
 松阪市建設工事等発注基準（平成 17年松阪市告示第 153号）の一部を次のように改正する。

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 ＪＶ（共同企業体）

技術者
資格

積算
内訳

履行
実績

A

B

C
15,000
～
30,000

総合点数　650点以上
主任技術者
（2,500万円
以上は専任）

D
30,000
～
50,000

総合点数　700点以上

専任の
主任技術者
又は、

監理技術者

E
50,000
～

100,000
総合点数　800点以上

F
100,000
～

150,000
総合点数　830点以上

G
150,000
～

300,000
総合点数　870点以上

H
300,000
～

総合点数　900点以上
(ただし、「設計業務に係
る発注基準」の簡易な業
務（Ａ）及び標準的な業
務（Ｂ）に当る工事のみ）

２社に拠る自主結成方式
代表構成員①（県内業者）
資格総合点数 1,200点以上
他の構成員②（市内業者）
資格総合点数　 830点以上
②の出資割合　　30％以上

業種 《土 木 一 式 工 事》

特
定
建
設
業

等
級 地域

条件
許可

特
定
建
設
業

入    札    参    加    資    格　　基　　準

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受けて
                    いる業者。

市内
業者

市内業者
(地域指定型)

必
要

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、｢松阪市入札及び契約審査会｣に諮る。

市内/
準市内
業者

一
般
建
設
業

～
15,000

提
出

市内
業者
（1億2千
万以上
は準市
内業者
を含む）

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限
 　… 土木一式工事件数３件以内
　　（ただし、主任技術者となりうる技術者が５名以上の事業所は、５件以内）
　この場合の主任技術者となりうる技術者とは、国家有資格者をいう。(実務経験者は除く）

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者 …　市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受けて
                        いる業者で、市税を完納している業者。

専任の
監理技術者

地域指定型（本庁管内）

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数

技術者
資格

積算内訳

A
～
5,000

総合点数　750点未満

B
5,000
～
15,000

総合点数
　600点以上830点未満

提出

地域指定型（三雲・嬉野管内）

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数

技術者
資格

積算内訳

A
 ～
10,000

総合点数　850点未満

B
10,000
～
15,000

総合点数　550点以上

地域指定型（飯南・飯高管内）

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数

技術者
資格

積算内訳

A
 ～
5,000

総合点数　850点未満

B
5,000
～
15,000

総合点数　550点以上 提出

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、｢松阪市入札及び契約審査会｣に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限
 　… 土木一式工事件数３件以内
　　（ただし、主任技術者となりうる技術者が５名以上の事業所は、５件以内）
　この場合の主任技術者となりうる技術者とは、国家有資格者をいう。(実務経験者は除く）

市内業者

主任技術者

業種 《土木一式工事／飯南・飯高管内》

等
級

入    札    参    加    資    格　　基　　準

地域
条件

許可

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、｢松阪市入札及び契約審査会｣に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限
 　… 土木一式工事件数３件以内
　　（ただし、主任技術者となりうる技術者が５名以上の事業所は、５件以内）
　この場合の主任技術者となりうる技術者とは、国家有資格者をいう。(実務経験者は除く）

＊市内業者 … 旧飯南、旧飯高町に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

市内業者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、｢松阪市入札及び契約審査会｣に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限
 　… 土木一式工事件数３件以内
　　（ただし、主任技術者となりうる技術者が５名以上の事業所は、５件以内）
　この場合の主任技術者となりうる技術者とは、国家有資格者をいう。(実務経験者は除く）

＊市内業者 … 旧嬉野、旧三雲町に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

市内業者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

主任技術者
提出

（500万円以
上）

業種 《土木一式工事／三雲・嬉野管内》

等
級

入    札    参    加    資    格　　基　　準

地域
条件

許可

＊市内業者 … 旧松阪市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

業種 《土木一式工事／本庁管内》

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

等
級 地域

条件
許可

入    札    参    加    資    格　　基　　準

主任技術者

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

履行
実績

A  ～
2,000

総合点数　750点未満

B
2,000
～
5,000

総合点数
630点以上830点未満

C
5,000
～
15,000

総合点数　700点以上

D
15,000
～
30,000

総合点数　750点以上

E

30,000
～
50,000

総合点数　830点以上

F
50,000
～

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者  …市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受けて
                いる業者で、市税を完納している業者。

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

特
定
建
設
業

市
内
業
者

市
内
業
者

提出

専任の
監理技術者

業種 《舗 装 工 事》

等
級

許可
地域
条件

必要

入    札    参    加    資    格　　基　　準

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、｢松阪市入札及び契約審査会｣に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 舗装工事件数 ３ 件以内

松阪市入札及び契約審査会に諮る

準
市
内
業
者

主任技術者
（2,500万円
以上は専任）

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 ＪＶ（共同企業体）

技術者
資格

積算
内訳

履行
実績

A  ～
5,000

総合点数　750点未満

B
5,000
～
15,000

総合点数
600点以上800点未満

C
15,000
～
50,000

総合点数  650点以上

主任
技術者
又は
監理
技術者

D
50,000
～

150,000
総合点数　750点以上

市内業者２社に拠る自主結成方
式
代表構成員①
資格総合点数  700点以上
他の構成員②
資格総合点数  650点以上
②の出資割合　 30％以上

E
150,000
～

300,000
総合点数　850点以上

２社に拠る自主結成方式
代表構成員①（県内業者）
資格総合点数  1,200点以上
他の構成員②（市内業者）
資格総合点数  750点以上
②の出資割合　 30％以上

F
300,000
～

総合点数
1,000点以上

２社に拠る自主結成方式
代表構成員①（県内業者）
資格総合点数 1,200点以上
他の構成員②（市内業者）
資格総合点数  780点以上
②の出資割合　 30％以上

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受け
              ている業者。

入    札    参    加    資    格　　基　　準

必
要

市
内
業
者

市
内
業
者

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、｢松阪市入札及び契約審査会｣に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 建築一式工事件数 ３ 件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者  …市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受けて
                いる業者で、市税を完納している業者。

業種 《建 築 一 式 工 事》

等
級

許可
地域
条件

提  出

準
市
内
業
者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

特
定
建
設
業

主任
技術者

専任の
監理
技術者

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

備考

A  ～
5,000

建築一式工事の総合点数
750点未満
又は

内装仕上工事の総合点数
があること

B
5,000
～
15,000

建築一式工事の総合点数
600点以上800点未満

又は
内装仕上工事の総合点数

550点以上

提　出

C
15,000
～

市
内
業
者

＊対象となる工事…一の修繕又は、改修工事において、壁紙・たたみ・ビニール床タイル・
　　　　　　　　　　カーペット等を用いて単体（建築工事の改修に伴わないもの）の内装仕上げ
　　　　　　　　　　を行う工事で、設計額の７０％以上が内装仕上工事となる工事

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 内装仕上工事件数 ２ 件以内

入    札    参    加    資    格　　基　　準

松阪市入札及び契約審査会に諮る

業種 《内 装 仕 上 工 事》

等級
許可

地域
条件

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

主任技術者

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

履行
実績

A  ～
5,000

総合点数　750点未満

B
5,000
～
15,000

総合点数　600点以上

C
15,000
～
30,000

　総合点数
　(市内業者)　650点以上
　(準市内業者)
　　　　　　    800点以上

主任技術者
（2,500万円以
上は専任）

D

30,000
～
50,000

　総合点数
　(市内業者)　750点以上
　(準市内･県内業者)
　　　　　　　1,000点以上

E
50,000
～

提　出

松阪市入札及び契約審査会に諮る

必　要

入    札    参    加    資    格　　基　　準

準
市
内
業
者

県
内
業
者

業種 《電 気 工 事》

等級
許可

地域
条件

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 電気工事件数 ２ 件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受
              けている業者。

特
定
建
設
業

専任の
監理技術者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

主任技術者

市
内
業
者

市
内
業
者

準
市
内
業
者

市
内
業
者

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

履行
実績

A  ～
5,000

総合点数　750点未満

B
5,000
～
15,000

総合点数  550点以上
必要
（空調
関係）

C
15,000
～
30,000

総合点数　630点以上

D

30,000
～
50,000

総合点数　650点以上
専任の

監理技術者

E 50,000～ 松阪市入札及び契約審査会に諮る

提出

市
内
業
者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

主任技術者
（2,500万円以上
は専任）

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 管工事件数 ２ 件以内

必要市
内
業
者

許可

業種 《管 工 事》

等
級 地域

条件

入    札    参    加    資    格　　基　　準

準
市
内
業
者

特
定
建
設
業

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

履行
実績

A  ～
2,000

総合点数　750点未満

B
2,000
～
10,000

総合点数  550点以上

C
10,000
～
30,000

総合点数　620点以上

D
30,000
～
50,000

総合点数　670点以上

専任の
主任技術者
又は

監理技術者

E
50,000
～

　総合点数
　(市内・準市内業者)
　　　　　　　　　　700点以上
　(県内業者)
　　　　　　　　　850点以上

専任の
監理技術者

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受
              けている業者。

提出
（500万
円以上）

必要
（500万
円以上）

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 造園工事件数 ３ 件以内

準
市
内
業
者

県
内
業
者

主任技術者
（2,500万円以上は

専任）

市
内
業
者

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

市
内
業
者

準
市
内
業
者

市
内
業
者

特
定
建
設
業

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

業種 《造 園 工 事》

等
級 地域

条件

入    札    参    加    資    格　　基　　準

許可

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格 積算内訳 その他

A
～
10,000

総合点数　450点以上

B
10,000
～
20,000

　総合点数
　(市内・準市内業者)
　　    　　　　　500点以上
　(県内業者)
　　　　　　　　600点以上

C
20,000
～

提出
(500万円以上)

特
定
建
設
業

主任技術者

市
内
業
者

準
市
内
業
者

一
般
建
設
業

業種 《防 水 工 事》

等
級

入    札    参    加    資    格　　基　　準

許可
地域
条件

過去○年
間に官公
庁の元請
実績必要
（500万円
以上）

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受
              けている業者。

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 防水工事件数 ２ 件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

松阪市入札及び契約審査会に諮る

市
内
業
者

準
市
内
業
者

県
内
業
者

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格 積算内訳 その他

A
～
10,000

総合点数があること

B
10,000
～
20,000

総合点数　550点以上

C
20,000
～

直営施工
に限る

松阪市入札及び契約審査会に諮る

市
内
業
者

準
市
内
業
者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

主任技術者 提出
(500万円以上)

業種 《塗 装 工 事》

等
級

入    札    参    加    資    格　　基　　準

許可
地域
条件

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受
              けている業者。

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 塗装工事件数 ２ 件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

履行
実績

A
～
5,000

総合点数　750点未満

B
5,000
～
15,000

総合点数
550点以上830点未満

C
15,000
～
30,000

総合点数　650点以上

D
30,000
～
50,000

総合点数　700点以上

専任の
主任技術者
又は、

監理技術者

E
50,000
～

100,000
総合点数　800点以上

F
100,000
～

200,000
総合点数　830点以上

G
200,000
～

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

市
内
業
者

準
市
内
業
者

＊許可業種…土木一式と管又は土木一式と水道施設のいずれかが必要。
                 （但し、給水工事指定店の登録が必要）
この場合の許可とは各建設業について経営事項審査の総合評定値を受けているものをいう。

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

市
内
業
者

専任の
監理技術者

松阪市入札及び契約審査会に諮る

特
定
建
設
業

主任技術者
（2,500万円以上は専

任）

提出

必要

＊共通点数…土木一式工事を採用。

業種 《水 道 本 管 工 事》

等
級

許可
地域
条件

入    札    参    加    資    格　　基　　準

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 水道本管工事件数 ３ 件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
　　　　　　　　   ている業者で、市税を完納している業者。

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格

積算
内訳

履行
実績

A
～
5,000

総合点数　850点未満

B
5,000
～
30,000

総合点数　500点以上 提出
必要

（1,500万円
以上）

C
30,000
～

業種 《水 道 給 水 工 事》

等級
許可

地域
条件

入    札    参    加    資    格　　基　　準

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

主任技術者
（2,500万円以
上は専任）

＊共通点数…管工事を採用。

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 水道給水工事件数 ３ 件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊許可業種…土木一式と管が必要。（但し、給水工事指定店の登録が必要）
この場合の許可とは各建設業について経営事項審査の総合評定値を受けているものをいう。

松阪市入札及び契約審査会に諮る

市
内
業
者

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格 積算内訳 その他

A
～
5,000

総合点数があること

B
5,000
～
15,000

　総合点数
　(市内・準市内業者)
　　    　　　600点以上
　(県内業者)
　　　　　　800点以上

提　出

C
15,000
～

市
内
業
者

準
市
内
業
者

県
内
業
者

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

松阪市入札及び契約審査会に諮る

主任技術者
（路面標示施
工技能士）

＊主任技術者　…　「路面標示施工技能士」の資格者を配置すること

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 交通安全施設等工事件数３件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊共通点数 … 塗装工事を採用

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受
              けている業者。

【交通安全施設等工事】

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

業種 《路面表示工事》

等
級

入    札    参    加    資    格　　基　　準

許可
地域
条件

直営施工
に限る

設計金額

千円以上
～

千円未満
資格総合点数 技術者資格 積算内訳 その他

A
～
5,000

総合点数があること

B
5,000
～
15,000

総合点数　600点以上 提　出

C
15,000
～

松阪市入札及び契約審査会に諮る

主任技術者

一
般
建
設
業

特
定
建
設
業

市
内
業
者

直営施工
に限る

＊道路付属物等の設置工事 … （例示：防護柵、道路反射鏡、道路標識）

ただし、これにより難い場合（特殊な工事等）は、「松阪市入札及び契約審査会」に諮る。

＊松阪市発注工事の手持ち工事件数の制限 … 交通安全施設等工事件数３件以内

＊市内業者 … 市内に本店を有する業者で、市税を完納している業者。

＊共通点数 … とび・土工・コンクリート工事を採用

＊県内業者 … 県内に本店及び建設業の許可を受けた支店、営業所を有し契約委任を受
              けている業者。

＊準市内業者 … 市内に建設業の許可を受けた支店又は営業所を有し、契約委任を受け
                ている業者で、市税を完納している業者。

業種 《道路付属物設置工事》

等
級

入    札    参    加    資    格　　基　　準

許可
地域
条件

附 則

この告示は、平成 21年 6月 1日から施行する。